
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 6 de junho de 2016 Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0927699011FA7D697591DC4C78A25E7B



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N.° 018/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL N.° 020/2016

• EXTRATO RESUMIDO CONTRATO Nº: 0595/2016
EXTRATO RESUMIDO CONTRATO Nº: 0596/2016

• AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2016

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0988/2015

• RESUMO DE CONTRATO N° 0497/2016

• Resumo de Contratos Junho/2016.

• RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.° 1.430/2014

• RESUMO DE CONTRATO Nº 0644/2016

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0927699011FA7D697591DC4C78A25E7B



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

 

 

 

 

TT EE RR MM OO   DD EE   HH OO MM OO LL OO GG AA ÇÇ ÃÃ OO   

LL II CC II TT AA ÇÇ ÃÃ OO   PP RR EE GG AA OO   PP RR EE SS EE NN CC II AA LL   NN .. °°   00 11 88 // 22 00 11 66    

Fica HOMOLOGADA a adjudicação em referência para  contratação de serviços sonorização, 
iluminação, locação de gerador e banheiros químicos para comemoração dos festejos tradicionais 
juninos no Município de Macaúbas Bahia, visando atender solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura. conforme especificações contidas neste edital, em favor da Empresa : VITORIA 
SONORIZAÇÃO ESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 15.079.727/0001-83, nos 
lotes 01 e 02, que apresentou o valor  estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais),  ou seja, 
melhores preços e condições para o objeto em apreço. 

 

 

Macaúbas-Ba, 02 de Junho de 2016. 

 
 

Jose João Pereira 
Prefeito 

 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

585D3FAA08D6D6B75C10764A1556BEAA

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

 

 

TT EE RR MM OO   DD EE   HH OO MM OO LL OO GG AA ÇÇ ÃÃ OO   

LL II CC II TT AA ÇÇ ÃÃ OO   PP RR EE GG AA OO   PP RR EE SS EE NN CC II AA LL   NN .. °°   00 22 00 // 22 00 11 66    

Fica HOMOLOGADA a adjudicação em referência para  contratação de Serviço de confecção 
com impressão de alta qualidade, operação, montagem e desmontagem de elementos gráficos e 
de ornamentação, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura deste 
Municipio de Macaúbas, durante o evento: SÃO JOÃO 2016. conforme especificações contidas 
neste edital, em favor da Empresa : SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob n°. 05.535.842/0001-61, menor preço GLOBAL, que apresentou o 
valor  estimado de R$ 25.047,00 (vinte e cinco mil e quarenta e sete reais),  ou seja, melhores 
preços e condições para o objeto em apreço. 

 

  

Macaúbas-Ba, 02 de Junho de 2016. 

 
 

Jose João Pereira 
Prefeito 

 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

585D3FAA08D6D6B75C10764A1556BEAA

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

 

 
 

EXTRATO RESUMIDO CONTRATO Nº: 0595/2016 

 
TERMO DE CONTRATO NR 0595/2016, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.782.461/0001-05,  e a empresa  VITORIA SONORIZAÇÃO ESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 15.079.727/0001-83, 
através de Procedimento licitatório Pregão Presencial Nr 018/2016, resolvem celebrar o pressente contrato, tendo como objeto a aquisição de 
contratação de serviços sonorização, iluminação, locação de gerador e banheiros químicos para comemoração dos festejos tradicionais juninos no 
Município de Macaúbas Bahia, visando atender solicitação da Secretaria Municipal de Cultura., no valor R$ 100.000,00 (cem mil reais).Vigência 
de 02 de junho de 2016 a 31 de dezembro de 2016. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

047FBB0F20D238EC6349689391B68AB6

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 
 

EXTRATO RESUMIDO CONTRATO Nº: 0596/2016 

 
TERMO DE CONTRATO NR 0596/2016, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.782.461/0001-05,  e a empresa  SERGIO LUIS CARDOSO AMARAL E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 05.535.842/0001-61, 
através de Procedimento licitatório Pregão Presencial Nr 020/2016, resolvem celebrar o pressente contrato, tendo como objeto Serviço de 
confecção com impressão de alta qualidade, operação, montagem e desmontagem de elementos gráficos e de ornamentação, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura deste Municipio de Macaúbas, durante o evento: SÃO JOÃO 2016., no valor R$ 25.047,00 
(vinte e cinco mil e quarenta e sete reais).Vigência de 02 de junho de 2016 a 31 de dezembro de 2016. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

047FBB0F20D238EC6349689391B68AB6

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2016 
 

O Pregoeiro vem tornar público que o processo de licitação Pregão Presencial n°. 021/2016, 
objeto: Aquisição de TABLET (dispositivo pessoal em formato de prancheta) destinados à 
manutenção dos órgãos do Fundo Municipal de Saúde. Sessão dia 03/06/2016, às 08:00hs horas, 
em vista do procedimento licitatório no qual houve participantes, mas que tiveram suas propostas 
desclassificadas por não atenderem às exigências do edital, consequentemente não havendo 
licitantes aptos. Declara FRACASSADO o certame em epigrafe. 
 

Macaúbas, 03 de Junho de 2016. 
 

MARCO ANTONIO LIMA DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C64A3C4894DF0641E53F116D15C60AE

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

 
 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0988/2015 

 

 O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede na Praça Imaculada Conceição, 

n°.1250, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.782.461/0001-05, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor José 

João Pereira, inscrito no CPF sob o n°.026184275-72, no RG sob o n°. 00585168-83, 

e a EMPRESA MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ/MF n.º 

07.086.711/0001-70, com sede na Rua Belo Horizonte n.º 64 – Edf. Barra Master sala 

104 – Barra – Salvador/BA, CEP: 40140-380, neste ato representado na forma dos 

seus Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo Senhor Procurador  PAULO 

RICARDO LIMA DA SILVA, portador de documento de identidade n.º 06366978-

19 SSP/BA inscrito no CPF/MF n.º 803.526.425-72, doravante denominadas, 

respectivamente, CONTRATANTE E CONTRATADA, sob a égide da Lei Federal nº 

8.666/93, e nos termos do processo administrativo de licitação, TOMADA DE 

PREÇO N° 009/2014, resolvem e acordam na celebração do presente termo aditivo 

ao instrumento contratual em epígrafe, visando a prorrogação de prazo para execução 

de obras/serviços, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Constitui objeto do presente a contratação para execução de obra de Construção de 

Quadra Coberta no Povoado de Veredinha, no município de Macaúbas, obedecendo às 

condições oferecidas na Proposta de Preços da licitação de Tomada de Preços n°. 

009/2014. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 

O prazo de vigência do presente contrato fica PRORROGADO por mais 06 (seis) 

meses a contar da data de 25 de maio de 2016, nos termos do Artigo 57, §1°, III, da 

Lei Federal nº 8.666/93. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FBF4EA90141B268A8E21D9C13015FAF

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

contratuais.  

 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias 

digitadas, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas 

testemunhas a tudo presentes. 

Macaúbas (BA), 31 de maio de 2016. 

 

 

Prefeitura Municipal de Macaúbas 

CONTRATANTE 

 

 

MEP Transportes e Construções Ltda  

CONTRATADA 

 

 

Testemunhas:  

1 -   .......................................................... 

        NOME: 

       CPF: 

2 -   .......................................................... 

      NOME: 

      CPF: 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FBF4EA90141B268A8E21D9C13015FAF

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

RESUMO DE CONTRATOS 
 
Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0497-2016 entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e a Srª. Eremitia Bastos Cotrim, portador do 
RG nº 02297311 71 SSP/BA, CPF: 128.936.095-20, sendo os serviços de costura de fitilhos 
nas bandeirolas para enfeites quantos nos Festejos Tradicionais Juninos do ano de 2016 nesta 
Cidade de Macaúbas. Valor R$ 1.690,00. Vigência: 02.05.2016 a 30.06.2016. Macaúbas, 02 de 
maio de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBFBA866C4894152D28037A04DD0ED7B

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
Resumo de Contratos Junho/2016. 

 
 
Processo Administrativo  107/2016 
Dispensa de Licitação 101/2016 
Contrato SAAE-Macaúbas:  028/2016 de 01/06/2016 
Homologado em 01/06/2016 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: ANA 
DUARTE DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob nº. 002.245.085-80. Objeto: Contratação por tempo 
determinado, na função de Agente Administrativo, para responder pelas demandas implantadas pelo tribunal de 
contas do município a partir de 2016, pelo e-tcm e outras atividades inerentes a função, pelo prazo determinado de 
01/06 A 31/12/2016, do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global estimativo da Contratação R$ 15.000,00 (Quinze 
mil reais). Fundamentação Legal: Art. 24, VIII,  da Lei 8.666/93,  com o Art. 2º. Inciso II da Lei Municipal 04/97 
e no artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal.  
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

462EAE1D67973881AD4DD2365483DCA2

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

 

 

 

 
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.° 1 . 4 3 0 / 2 0 1 4  

 

Resumo do Terceiro Termo Aditivo de Contrato n.° 1.430/2014, firmado em 21/10/2014: 
Empresa contratada TECTRAN Bahia Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 04.449.607/0001-04. 
Objeto: Prorrogar por mais 03 (três) meses. Vigência: 21/04/2016 a 20/07/2016. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAD7C1B3AF8243FA60217345CFD8972

segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 6 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00484 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

RESUMO DE CONTRATOS 
 
Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0644-2016 entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e a Empresa Daniela Bastos Pinto Nogueira 
- ME, inscrito do CNPJ nº 04.591.457/0001-79, sendo à aquisição de bandeirolas para enfeites 
quantos nos Festejos Tradicionais Juninos do ano de 2016 nesta Cidade de Macaúbas. Valor 
R$ 7.750,00. Vigência: 03.06.2016 a 30.06.2016. Macaúbas, 03 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0927699011FA7D697591DC4C78A25E7B


		2016-06-06T15:10:18-0300




